



رئیس جمهوری:

چه ایرادی دارد بخشی از استادایوم به بانوان اختصاص یابد

گروه سیاست: رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه شورای عالی اجتماعی کشور، تقویت امید به آینده و تلاش بیشتر برای تحکیم و تقویت اطمینان و امنیت خاطر برای مردم را در حوزه رفع نگرانی ها از آسیب های اجتماعی، مورد تأکید قرار داد.

صفحه ۳

چهارشنبه ۲۳ آبان ۱۳۹۷ • ۶ ربیع الاول ۱۴۴۰ • ۱۴ نوامبر ۲۰۱۸

تیترا

شروط یک اصولگرا برای مذاکره با آمریکا اعلام شد

آمریکا باید مسلمان شود

صفحه ۳

نسخه مالی مشروط اروپا برای دورزدن تحریم ها

صفحه ۴

گفت وگو با سیدصباح زنگنه

شرایط برای عربستان ماندگار نیست

صفحه ۶

استقبال کدخدایی از دودوره‌ای شدن فعالیت اعضای شورای نگهبان

صفحه ۲

قطر بالاخره تأیید کرد

جام جهانی در ایران

صفحه ۱۴

حراج نفت در بورس

صفحه ۵

حرف اول

شمس جمع شهیدان

مصطفی ایزدی



برای ما متصور نیست که بتوانیم به دل سختی های یک انسان پاکباز، اما دردمند و مقاوم و شاداب، راه پیدا کنیم. شاید برای جانبا زانی که صبور، پدرد

و رنج کشیده اند، درک همه شرایط آسان باشد؛ ولی بازماندگان از ایناگر-ان و افتخار آفرینان خطه مردانگی هرگز نمی توانند بفهمند بر یک جانبا ز قطع نخاعی و مبتلا به انواع و اقسام بیماری ها و درد هایی که از تبعات ۳۷ سال ویلچر نشینی یا ده ها سال دراز کشیدن در یک بستر ناشی می شود، چه گذشته است، نه تنها ساعت ها فکر کردن ما را به نقطه درک حالات این بزرگوار نمی رساند؛ بلکه سال های سال اندیشیدن هم ما را به این مفهوم نزدیک نمی کند. صبح روز سه شنبه، ۱۵ آبان جاری، مرد بسیار بزرگی بر دوش همشهریان انبوهش به سوی آرامگاه ابدی رهسپار شد که وصفش برای هر صاحب قلمی میسر نیست. یک مرد، یک جوانمرد، یک انقلابی، یک باورمند به دفاع از انقلاب و سرزمین خویش، در ۲۲ سالگی هنگامی که دانشجوی آینده دار به بود، رهسپار میدان نبرد حق علیه باطل می شود. جانانه می جنگد و یک سال بعد در همان میدان با اصابت ترکش به کمرش قطع نخاع شده و ۳۷ سال تمام اسیر بستر و صندلی چرخدار می شود و در زمان بی توجهی کامل مسئولان ذی ربط، از این شرایط درآورد و بر پرمصیت، مظلومانه و دردمندانه، پیر می کشد و روح بلند او برای دیدار نزدیک با حق تعالی، آن بخش اندک از اندام نحیفش را که روح داشت، ترک می کند تا شاید پندی باشد برای آتانی که همچنان مدافع انسانیت اند و هنداری باشد برای آتانهایی که بر او و امثال او بی مهری کردند. احمد شمس، جانبا ز بی بدیل جنگ تحمیلی، فرزند پداله به سال ۱۳۳۷ در نجف آباد و در خانواده ای مذهبی و انقلابی دیده بر جهان گشود. پدرش که شغل بنایی داشت، طبق روش مرسوم در این نوع خانواده ها فرزند نوجوان خویش را برای کار و آموزش بنایی به کارگاه ساختمانی می برد. باوجدان احمد با علاقه زیاد به درس خواندن می پرداخت. بعد از گرفتن دیپلم به دانشگاه راه یافت و در رشته معماری مشغول به تحصیل شد. اگر در سال های ۵۶ و ۵۷ فضای انقلابی سراسر ایران را فرا گرفته بود، احمد که در امتحان مربوط به تحصیل در آمریکا قبول شده بود و برای رفتن به خارج از کشور، کارهای مقدماتی آن را هم انجام داده بود، حتما به آمریکا می رفت و به فراگیری علم می پرداخت...

ادامه در صفحه ۶



کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی:

رهبری از روحانی حمایت می کنند

گروه سیاست: رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با اشاره به حمایت رهبری از دولت گفت: حتی وقتی برخی در زمانی خواهان استعفای حسن روحانی شدند، ایشان مخالف بودند و گفتند که وی باید در قدرت باقی بماند و تمام تلاشش را برای غلبه...

صفحه ۱۵

سال شانزدهم • شماره ۳۲۹۱ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

فرز دایی هم تاکتیک هم استراتژی

علی ربیعی



در مراسم تودیع و معارفه وزرای کار، از سه گزاره مهم نام بردم که در یادداشت های جداگانه ای به هر کدام از آنها خواهم پرداخت. اینکه «چرا با تکرار صحنه انتخابات ۹۲، من دوباره به روحانی رای می دهم»، درباره «ذی نفعان من غیر حق» و درباره «لژوم شنیده شدن صدای دهک های پایین و فرودستان». درباره محور اول و دوم، مطالب جداگانه ای خواهم نوشت. موضوع این یادداشت، مورد سوم به عنوان دغدغه خاطر همیشگی نگارنده است؛ ضرورت شنیده شدن صدای فقرا. معمولا فقرا و فرودستان در گروه های اقتصادی ای قرار دارند که هم در دوره هایی مثل تحریم، رکود و کاهش درآمد کشور و هم در دوران رونق اقتصادی، رشدهای چند درصدی و همچنین بهبود وضع اقتصادی جامعه، دچار فشار اقتصادی می شوند و فاصله طبقاتی عمیق آنها، همواره سبب می شود از مواهب رشد و توسعه کمتر بهره ببرند. بررسی های آماری نشان می دهد سهم دهک های متوسط و روبه پایین جامعه در دسترسی به خدمات و تسهیلات بانکی قابل توجه نیست و این امر اثر منفی خود را در کسب و کارها و ایجاد درآمد برای این گروه به خوبی نشان می دهد. شاخص های آماری در ایران، بیانگر فرآیند نبودن دسترسی به خدمات و تسهیلات بانکی و در نتیجه نشان دهنده فقر و نابرابری در ایران است. همچنین رابطه بانک و فقرا تأمل انگیز است. هنوز هم در ایران، هیچ بانکی برای فقرا ایجاد نشده است. از سوی دیگر، مطالعات نشان می دهد سهم مواد غذایی در سبد مصرفی خانوار فقیر خیلی بزرگ تر از خانوار ثروتمند است. ثروتمندان نسبت به اقشار فرودست از خدمات بیشتری در زمینه های گوناگون مانند آموزش، درمان، مسکن و مسافرت استفاده می کنند. بر همین اساس، در دوران بحران که هزینه مواد غذایی بیش از سایر هزینه ها رشد می کند (طبق آمار اعلام شده از سوی بانک مرکزی، بعد از دخانیات، مواد غذایی در سال جاری نسبت به سال گذشته بیشترین تورم را تجربه کرده است) فقیران سختی بیشتری را متحمل می شوند. مشابه این مسئله در سال ۹۱ نیز به وجود آمد که دهک های فقیر تا هفت واحد درصد تورم بیشتری را در سبد مصرفی شان متحمل شدند. این به آن معناست که اگر هزینه سبد مصرفی یک خانواده ثروتمند ۳۵ درصد رشد کند، انتظار این رود این رقم برای خانواده فقیر ۴۲ درصد خواهد بود. همچنین باید در نظر داشت معمولا قسمتی از سید دارایی ثروتمندان، دارایی های غیربایرایی است که شامل خانه، ارز، طلا و... است که با افزایش تورم، دارایی آنها نیز گران تر می شود. بنابراین در دوره سختی اقتصادی، ثروتمندان باز هم ثروتمندتر می شوند و نابرابری افزایش می یابد. مثلا در دوره گرانی ارز، یک کبشبه، دارایی برخی چندبرابر می شود ولی فقرا زیر بار تورم و سختی اقتصادی، متحمل فشار و رنج مضاعف می شوند. در یک کلام، دهک های پایین، قربانیان عزا و عروسی هستند، حتی در فرایند اخذ مالیات نیز چنین روندی مشاهده می شود. در ایران، مالیات از بنگاهدار گرفته می شود اما در دنیا، مالیات به خاتوار تعلق می گیرد. در حقیقت، در روندی که در دنیا وجود دارد، فردی که سرمایه گذاری و اشتغال را سرلوحه کار خود قرار داده تشویق و کسی که با انباشت سرمایه، مصرف گرایی را رواج می دهد، مالیات بیشتری می پردازد و سیستم مالیات بر مصرف و درآمد شکل می گیرد. در این مدل، کسانی که در دهک های بالای درآمد هستند، درص مالیاتی بیشتری از دهک های پایین تر پرداخت می کنند.

ادامه در صفحه ۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir



انتخاب یا اختلاف

پیروز حناچی شهردار تهران شد

عکس: امیر خدیوی

صفحه ۱۳

یادداشت

وقتی عاقبت اندیشی نمی کنیم

زیر می آید نظر به آنکه دیوار دولت از همه کوتاه تر و انتقاد به آن کم هزینه تر است، به چند تصمیم دولت که بدون عاقبت اندیشی اتخاذ شده است، اشاره می شود، شاید دولت در تصمیم های خود عاقبت اندیشی را لحاظ کند. ۱- از معدود تصمیم گیری های عاقبت اندیشانه دولت، امضای برجام بود که کاملا عاقبت اندیشانه و بر مبنای منافع ملت و دولت بود و ثمرات نیکویی به بار آورد. بخش عاقبت نیندیشانه اش آن بود که برجام را تضمینی برای حل همه مسائل کشور اعلام کردند. دکتر روحانی گفت بقیه تحریم ها را هم برمی دارم و درآمد کشور به صد میلیارد دلار می رسد و اصلا مشکل ارزی ایجاد نمی شود. ایشان عاقبت اندیشی نکرد که ممکن است ترامپ سر کار بیاید. ممکن است آژانس بین المللی انرژی بهانه بیازد. ممکن است چین و روسیه باج خواهی کنند. ممکن است اروپاییان منافع بیشتر بخواهند. ممکن است FATF به دلایل گوناگون و حتی واهی یا تصویب نشدن قانون مربوطه در کشور همچنان ما را در لیست به اصطلاح سیاه نگه دارد و دیگر کشورها از مراودات بانکی منع شوند. عاقبت اندیشی باید ایشان را وادار به شفاف سازی می کرد. ۲- آقاسی جهانگیری و دولت عاقبت اندیشی نکردند که به خاطر ۴۰۰ تومان ناگهان ارز را چهار هزار و ۲۰۰ تومانی و بی حد و حساب اعلام کردند و آن طور ادای بچه پوندارها را درآوردند. وقتی گفتگر به ته دیگ رسید، یکباره بدون عاقبت اندیشی، صرافی ها را تعطیل، سامانه نیما را اختراع، ارز توافقی را ابداع، مابه التفاوت ارزی را تصویب و ارز مسافری را ۱۱ هزار

تعظیم و ژاپن را تسلیم آمریکا کرد و تقاضای ترحم برای مردم ژاپن کرد.

۴- در دوران معاصر، صدام حسین به اصطلاح قدرتمند با پاره کردن قرارداد ۱۹۵۷ و حمله به ایران، سرانجام نامه ترک مناقشه و پذیرش همان قرارداد را امضا و با حمله به کویت و اشغال آن موجبات حمله آمریکا به عراق را فراهم کرد و سپس در یک مخفیگاه متروکه اسیر سربازان بیگانه و سرانجام اعدام شد.

از این دست اقدامات نابخردانه که احساس قدرت، بصیرت و بینایی را از صاحبان آن گرفته، کم دیده نمی شود و البته به تاریخ پیوسته است. همه اینها در تاریخ بسیار مهم بوده اند و با دیده عبرت باید به آنها نگریست و درس گرفت و اندیشید و اقدامات خود را ارزیابی کرد. نگاهی به برخی اقدامات ما در این سال ها و میزان عاقبت اندیشی در آنها، محل تأمل است.

۱- برای توسعه کشت گندم آبی، اجازه حفر چاه (چه با مجوز چه بی مجوز) داده شد که نتیجه آن خشک شدن چاه ها و نابودی کشاورزی وابسته به چاه های عمیق شد.

۲- در راستای رشد صنایع و کشاورزی و کاشت درخت در دامنه کوه ها، اجازه استفاده از آب زاینده رود بدون محدودیت داده شد و اصفهان بی آب و اراضی کشاورزی شرق اصفهان به زمین های بایر تبدیل شد.

۳- برای توسعه کشاورزی در غرب دریاچه ارومیه حقایبه دریاچه به کشاورزان داده شد. نتیجه آن خشکی دریاچه و در معرض تخریب قرار گرفتن میلیون ها هکتار زمین کشاورزی در شرق دریاچه ارومیه شده است.

۴- برای جلب رای مردم به همه از پیر و جوان، دارا و ندار، زن و مرد پول نقد به عنوان پارانه پرداخت شد و نتیجه آن بدهی دولت به صنایع، پیمانکاران و بانک ها شد و به جای سرمایه گذاری در اشتغال، پول پاشی شد. نتیجه آن اینکه جوان ما به جای آنکه در تولید خدمت کند، به خدمت بیگانگان درآمد و کولبری کمر خود را در برابر کالای خارجی خم کرد.

۵- برای رفع مشکل مسکن مردم، به نام مسکن مهر الگوی واحدی در سراسر کشور پیاده شد. گذشته از مشکلات معمول در شهرهای بزرگ، در شهرهایی که مردمش هنوز گوسفند یا گاو یا مرغ در خانه دارند، مسکن چهار طبقه بدون استفاده مانده و سرمایه هدر رفته است.

۶- هیتلر در اوج قدرت و محبوبیت و حمایت مردم آلمان کشورگشایی را آغاز کرد و سرانجام در حالی که آلمانی ویرانه را بر جای گذاشت، خودکشی کرد.

۷- نیروی هوایی ژاپن در بندر پرل هاربور به کشتی های آمریکایی حمله کرد و بیش از سه هزار نفر از آمریکایی ها را به قعر دریا فرستاد. اما با دو بمب اتمی آمریکا در هیروشیما و ناگازاکی، تسلیم شد و امپراتور ژاپن در برابر یک ژنرال آمریکایی

صفحه ۲

ظریف زیر تیغ FATF

واکنش اصولگرایان و جبهه پایداری مجلس به اظهارات وزیر خارجه



صفحه ۲